A estimativa de consumo, devidamente fundamentada em análise de demanda anterior 

e em pesquisa de mercado realizada conforme os parâmetros legais, aponta para 25.000 litros 

de óleo diesel S10 e 50.000 litros de gasolina comum, com um valor total estimado de R$ 

525.173,61 (quinhentos e vinte e cinco mil, cento e setenta e três reais e sessenta e um centavos). 

Este valor foi apurado por meio de pesquisa de mercado que utilizou como principal parâmetro 

a tabela de referência da Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis (ANP), 

complementada pela análise comparativa de contratos similares firmados por outras entidades